1

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA DO SOLO

ATA 01/2022

Colegiado

Aos onze dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e dois, às 14:00 horas, na plataforma

Google Meet, reuniu-se remotamente o Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Ciência do Solo

(PPGCS) da UFSM. Participaram os professores Rodrigo Josemar Seminoti Jacques, coordenador, Jean

Paolo Gomes Minella, coordenador substituto, Danilo Rheinheimer dos Santos, Ricardo Bergamo

Schenato, e Zaida Inês Antoniolli, substituindo Prof. Sandro José Giacomini em férias, e os

representantes discentes Lucas R. Rauber e Anelisi I. de Oliveira. Inicialmente foi apreciada a Ata da

Comissão de Seleção do PPGCS, com o resultado da seleção para ingresso no mestrado e no doutorado

no segundo semestre de 2022. O Prof. Ricardo, membro da Comissão de Seleção, relatou que todas as

etapas da seleção ocorreram dentro da normalidade. Com base na disponibilidade de bolsas previstas, a

Comissão de Bolsas e Acompanhamento Acadêmico fez a distribuição de bolsas entre os estudantes

selecionados. Todos terão bolsa, com exceção de um, que legalmente não pode receber. Também foi

apresentado a indicação dos orientadores, feita pela Coordenação com base no ranking de professores-

orientadores. Nada havendo a modificar, a Coordenação dará prosseguimento aos trâmites,

encaminhando os documentos da seleção à Pró-Reitoria de Pós-Graduação e Pesquisa. Posteriormente

o Coordenador informou que a mestranda Karine Kunz solicitou o cancelamento da sua bolsa por ter

adquirido vínculo empregatício, da mesma forma que o doutorando Lincon Oliveira Stefanello da Silva,

que solicitou o cancelamento da bolsa por ter obtido outra bolsa na Kansas State University (EUA), onde

realiza o seu doutorado-sanduíche. O próximo ponto de pauta foi a apreciação dos pedidos de

prorrogação das defesas das(o) mestrandas(o) Karine Kunz (3 meses), Izabelle Romana (6 meses),

Theresa Barbosa (3 meses) e Vinícius Esteriz (2 meses), e do doutorando Lincon da Silva (3 meses),

sem prorrogação de bolsa; e da mestranda Mariana Pereira (um mês), com prorrogação de bolsa. Todas

as prorrogações de defesas foram aprovadas. A Comissão de Bolsas e Acompanhamento Acadêmico

avaliará a possibilidade de prorrogar a bolsa da Mariana Pereira, em sendo possível, isto será feito.

Dando continuidade a reunião, o Colegiado aprovou a troca de orientador do mestrando Vicente

Guilherme Handte, o qual passará do Prof. Danilo dos Santos para o Prof. Rodrigo Jacques. Na votação

o Prof. Ricardo absteve-se por não estar suficientemente esclarecido sobre os critérios para a troca de

orientador e o Prof. Danilo manifestou que o Colegiado tomou a decisão sem ter embasamento para isto.

Posteriormente o Colegiado aprovou a solicitação de pós-doutorado da Dr. Valéria Ortaça Portela e

também a prorrogação por mais um semestre do pós-doutorado do Dr. Getúlio Pilleco, já que o mesmo

já havia atingido um total de 8 semestres. O pós-doutorando Ezequiel Koppe comunicou ao Colegiado

2

que adquiriu vínculo empregatício como Tutor EAD, em uma atividade temporária e com a concordância

da supervisara Prof. Zaida. Esta é uma atividade permitida pela Portaria Conjunta Nº 1 da CAPES/CNPq,

de 15 de julho de 2010. Por fim, discutiu-se a necessidade do Colegiado deliberar sobre as Ações

Afirmativas no PPGCS de forma mais rápida possível e de definir critérios para os discentes solicitarem

a troca de orientador. Nada mais havendo a tratar, foi lavrada a presente Ata, que será assinada pelo

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Ciência do Solo da UFSM, com anuência de todos

presentes na reunião.

___________________________

Prof. Rodrigo J. S. Jacques

Coordenador do PPGCS-UFSM